
Štěpán Javůrek a kolektiv autorů

20
VÝLETŮ

PO KRUŠNOHOŘÍ
V ÚSTECKÉM KRAJI

www.krusnehory.cz



20 výletů 
po Krušnohoří
v Ústeckém kraji

Milí turisté a návštěvníci Krušných hor! 
 
Publikace, kterou právě držíte v  rukách, vznikla k  příležitosti pořádání Olympijského 

festivalu na jezeře Most. Tato mimořádná akce přivádí k nám, do Ústeckého kraje, množství 
návštěvníků. Budeme rádi, když se tu každý jeden z vás bude cítit jako doma. Vítejte v Ústeckém 
kraji, vítejte na úpatí Krušných hor! 

 
Výlety, které jsme pro vás připravili, povedou unikátní hornickou krajinou, zapsanou na 

seznam světového kulturního dědictví UNESCO, a  ukážou vám známé turistické cíle 
i  přírodní lokality nabízející jedinečné scenérie. Krušnohoří si užijete na kole, pěšky, 
s dětmi, na louce, v lese, ve vodě, na skále i jako milovníci dobrého jídla a pití. 

 
Každá kapitola v  této publikaci je přehledně uspořádána tak, aby návštěvníkovi poskytla 

veškeré potřebné informace pro příjemně a  smysluplně strávený čas v  Krušných horách 
a Podkrušnohoří. U každého z uvedených výletů naleznete jeho délku, zajímavosti na trase, místa 
vhodná k občerstvení a ubytování, informace o nejlepším dopravním spojení, ale také převýšení 
terénu a mapu. Použijte QR kód, jenž vám ukáže přímo stránku výletu na www.krusnehory.cz, 
kde vše objevíte v rozšířenější formě včetně mapy ke stažení do telefonu. 

 
Na webu www.krusnehory.cz najdete kompletní informace o Krušnohoří – turistické cíle, 

sportovní a wellness centra, ubytování, gastronomii, akce krušnohorských měst, obcí a  spolků, 
zajímavosti, aktuality a také spoustu dalších výletů, které se do publikace nevešly. Na YouTube 
kanálu @dakrusnohori sledujte pravidelné video rubriky a  na Instagramu (@dakrusnohori) 
a Facebooku (Krušnohoří / Erzgebirge) buďte v obraze s nejčerstvějšími informacemi, soutěžemi, 
nechte se inspirovat...

 
Vážení turisté, přejeme vám, abyste si pobyt v naší destinaci užili všemi smysly 

a rádi se k nám do Ústeckého kraje a do Krušných hor vraceli! 
  

Štěpán Javůrek
ředitel Destinační agentury Krušnohoří

2



Chomutov

Teplice

Ústí nad
Labem

Most

Litvínov

14

19

8

1

4

10 16

3

5

7

15

12

20

 1 Gabrielina Huť .................................................................. 4
 2 Naučná stezka dějinami ČS opevnění .................... 5
 3 Bezručovo údolí ............................................................... 6
 4 Zoopark Chomutov....................................................... 7
 5 Z Lesné na vyhlídku Malé peklo ............................... 8
 6 Z Mikulovic na Jedlovou horu .................................... 9
 7 Na zámek Jezeří a ještě dál ......................................  10
 8 Flájský plavební kanál ..................................................  11
 9 Z Křížatek na rozhlednu Jeřabina ..........................  12
 10 Lesní vycházka Tesařovou stezkou .......................  13

 11 Moldava – toulky přírodou ......................................  14
 12 Dlouhá louka na dva dny ..........................................  15
 13 Autodrom Most ...........................................................  16
 14 Most – okolo Benediktu a Bettynky ....................  17
 15 Z Bouřňáku na Fláje ....................................................  18
 16 Naučná stezka dějinami Oseka ..............................  19
 17 Z Bíliny na Bořeň ..........................................................  20
 18 Po kolonádě v Teplicích .............................................  21 
 19 Okruh z Cínovce ..........................................................  22
20 Po stopách horníků kolem Krupky ........................  23

Krušnohoří,
krajina s příběhem

Kadaň

Klášterec
nad Ohří Žatec

Louny

Lovosice

11

6 9

17

2

13

18

Výsluní

Měděnec

Kalek

Petrovice

3



◄  Mapa 
na webu

Gabrielina Huť
 14 km  Kalek  vhodné

1

Nádherná příroda, historie a  téměř žádní 
lidé. To vše na vás čeká, pokud se vydáte na 
jeden z delších okruhů. Z Kalku kolem Voláren-
ského rybníka, Telčským údolím přes Gabrieli-
nu Huť a odtud zpět.

Kalek, s kostelem svatého Václava, je ideál-
ním výchozím bodem pro zahájení túry. Kostel 
z roku 1702 byl v nedávné době opraven a je 
jednou z dominant Krušných hor. Nad koste-
lem se nachází zámeček, nyní výletní restaura-
ce. Lesní spojka vás přivede na asfaltovou ces-
tu, která je ideální pro pěší i  cyklisty. Odtud 
pokračujte k Volárenskému rybníku.

Stoupejte na vrch Strážce a pak dolů kolem 
bývalé hájovny Volárna k ústí Telčského údolí. Po-
tok zde čarovně meandruje. Jindřich Rottenhan 
v těchto místech v letech 1778–1780 vybudoval 
železárnu. Projíždějte bývalou vesnicí Gabrielina 
Huť a na jejím konci odbočte doleva na zelenou 
turistickou trasu. Ta vás povede po státní hrani-
ci proti proudu Načetínského potoka ke Kalku. 
Těch 14 km vám uteče jako voda. Podrobnější 
informace se skrývají pod QR kódem.

 Kudy sem?
autem na parkoviště v centru Kalku 
autobusem na zastávku Kalek 
na kole cyklostezkou 23

 Kde se najíst?
Restaurace Kalek (700 m)
Restaurace Chata Bernava (3,2 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5749N, 13.3313E

Nejnižší / nejvyšší bod
568 m n. m. / 804 m n. m.

4:21 h
14 km

4



◄  Mapa 
na webu

Naučná stezka dějinami ČS opevnění
 7,1 km  Chomutov, 17. listopadu

2

Na úpatí hor nad městem Chomutov vede 
červeně značená trasa, která tvarem na mapě 
připomíná kometu. Jelikož je to trasa okružní, 
je možné si start zvolit na libovolném místě. 
My doporučujeme sídliště Březenecká, kde 
staví trolejbus jedoucí od nádraží a  kde je 
i  dostatek parkovacích míst. Zde také najde-
te turistický rozcestník, od kterého se vydáte 
doleva. Po několika desítkách metrů opustíte 
sídliště, přejdete Podkrušnohorský přivaděč 
a kolem statku se zanoříte do lesa.

Na začátku lesa projdete alejí vzrost-
lých dubů, které na podzim září všemi barva-
mi. Současně vstoupíte do přírodní památky 
Bezručovo údolí. Až do místa, kde se červená 
setká se žlutou turistickou trasou, vede cesta 
prakticky po rovině. Odtud začíná mírné stou-

pání až k Muzeu Na Kočičáku, které je možné 
během sezóny navštívit každou sobotu od 10 
do 17 hod. Pokud přijedete v jiný den, nezou-
fejte. Všechny objekty muzea si můžete pro-
hlédnout alespoň zvenčí a  díky kvalitně zpra-
covaným informačním tabulím se i tak dozvíte 
spoustu zajímavého o  československém opev-
nění z let 1936–1938 na Chomutovsku.

Stejný název nese i naučná stezka, na kterou 
se o  něco dále napojíte, a  která s  vámi půjde 
téměř celý zbytek cesty zpět. Hustota bunkrů 
a dalších prvků předválečného opevnění v této 
části trasy je až neuvěřitelná a nikde nechybí je-
jich popis. Z naučné stezky je cítit nadšení jejích 
autorů a touha podělit se o své znalosti se širo-
kou veřejností. Mírným klesáním se vrátíte zpát-
ky do města. Posledních 500 m trasy vede podél 
technické památky Podkrušnohorský přivaděč.

 Kudy sem?
autem na parkoviště v ul. 17. listopadu
trolejbusem na zastávku Březenecká II

 Kde se najíst?
Restaurace Beseda (450 m)
Restaurace Tajga (750 m)
Restaurace Dřevák (950 m)

Souřadnice výchozího místa
50.4798N, 13.4174E

Nejnižší / nejvyšší bod
374 m n. m. / 528 m n. m.

2:09 h
7,1 km

5



◄  Mapa 
na webu

Bezručovo údolí
 11,4 km  Křimov, Bezručovo údolí  vhodné

3

V údolí říčky Chomutovky leží jedna z nej-
hlubších a  nejkrásnějších dolin v  Krušných 
horách, přírodní park Bezručovo údolí. Tento 
park o  rozloze přibližně 6 500 ha propojuje 
město Chomutov s horskými obcemi Hora Sv. 
Šebestiána, Načetín, Kalek nebo Blatno.

V  „Bezručáku“ kdysi stály tři dolské mlý-
ny, z  nichž jsou zachovány jen první dva. Jako 
bruslař či cyklista využijte páteřní cyklostezku 
nebo modrou trasu s naučnou stezkou, kde se 
dozvíte o  místní fauně a  flóře. Jste-li výletník, 
prozkoumejte tajemná zákoutí jako je zaniklý 
hrad Hausberk, meziválečný bunkr nebo jes-
kyni Netopýří jáma. Následujte žlutou trasu 
kolem Křimovské přehrady, která vás zavede 
od rozvalin Třetího Dolského Mlýna do kopců. 
Po několika desítkách metrů uvidíte nádherný 

výhled na přehradu v údolí Křimovského poto-
ka. Nádrž s hrází vysokou 48 metrů a dlouhou 
201 metrů slouží jako zásobárna pitné vody 
a ochrana před povodněmi.

Kousek za vyhlídkou můžete sejít k pozůstat-
kům kamenolomu, kde najdete zbytky drtičky 
a kamenné zídky sloužící jako stanoviště staveb-
ního výtahu. Po návratu na žlutou trasu minete 
vrch Chlum a dojdete do zaniklé obce Menharti-
ce s několika studánkami a Janiným vodopádem. 
Poté, co projdete kolem staré železniční tratě 
Chomutov–Vejprty, vás čeká tichý les a pohled 
na majestátní betonovou hráz přehrady.

 Kudy sem?
autem parkoviště Třetí mlýn 
autobusem na zastávku Křimov 
vlakem na zastávku Křimov, zastávka 
na kole cyklostezkou 3088

 Kde se najíst?
Druhý Mlýn (600 m)
První Mlýn (1,6 km)
U Štěpána (2,5 km)
Crystal (4,8 km)
Hřebíkárna (5,2 km)
Steak house Chomutov El-Niňo (4,7 km)

Souřadnice výchozího místa
50.4990N, 13.3302E

Nejnižší / nejvyšší bod
488 m n. m. / 754 m n. m.

3:42 h
11,4 km

6



◄  Mapa 
na webu

Zoopark Chomutov
 5 km  Chomutov  vhodné

4

Nejnavštěvovanější turistický cíl v Ústeckém 
kraji. I to je podkrušnohorský zoopark v Cho-
mutově, zelená oáza klidu, která se nachází 
v klidné lokalitě na okraji města, nedaleko dal-
šího významného turistického cíle, proslulého 
Kamencového jezera. Uprostřed parku se navíc 
nachází unikátní Kaštanka se stromy vysazený-
mi již v 17. století. Celý koncept zooparku je 
od svého založení směřován k chovu převážně 
evropských a asijských zvířat, žijících v mírném 
podnebném pásu. 

Mezi chovaná zvířata se řadí například losi, 
jeleni, daňci, medvědi, rozličné druhy vodního 
ptactva, ale také domácí a  hospodářská zví-
řata. Celkem tu najdete více než 160 druhů 
zvířat a  díky rozloze  112 ha navštívíte nej-
větší zoologickou zahradu v České republice. 
Jednou z nejnovějších atrakcí je Medúzárium. 
Chované medúzy se přirozeně vyskytují pře-
devším ve Středozemním, Baltském či Sever-
ním moři. Objevíte například kouzelné měsíční 
medúzy, aktivní medúzy cannonball nebo ma-
jestátní blue blubber, které svým tvarem při-
pomínají hřívu lva. 

V  posledních letech v  zooparku proběhla 
úprava většiny expozic, do chovu byla zařazena 
nová zvířata, zřízena byla i  Safari část, kde se 
projedete mezi zubry, či sajgami. V Zooparku 

Chomutov si také užijete nové zázemí pro malé 
i  dospělé návštěvníky, byl vybudován skanzen 
Stará Ves, součástí aktivní činnosti Zooparku 
je i ekologická výchova a nejrůznější přednášky 
pro veřejnost. Je toho zkrátka více než dost, 
proto vřele doporučujeme toto místo navštívit.

 Kudy sem?
autem na jedno ze dvou parkovišť u Zooparku 
vlakem na zastávku Chomutov–město

 Kde se najíst?
Restaurace Tajga (1 km)
Občerstvení Dřevák (1 km)

Souřadnice výchozího místa
50.4773N, 13.4222E

7



◄  Mapa 
na webu

Z Lesné na vyhlídku Malé peklo
 6 km  Nová Ves v Horách, Lesná

5

Začněte na Lesné, jednom z luxusních cen-
ter Krušných hor. Kromě parkoviště a restau-
race zde najdete infocentrum, dětská hřiště, 
vyřezávaná umělecká díla a  muzeální Krušno-
horský lidový dům.

Přejděte louku a  vydejte se východním 
směrem z kopce. Pozorujte, jak se různé druhy 
stromů vyrovnávají s  krušnohorským prostře-
dím. Až dojdete k asfaltové cestě, dejte se dole-
va. Vpravo uvidíte pozůstatky bývalého horské-
ho rybníčku, který najdete i na starých mapách. 
Zbytky hráze jsou dobře patrné.

Za zatáčkou odbočte doprava na nezna-
čenou lesní cestu, která pozvolna stoupá. Tato 
část je nejkrásnější. Po hraně údolí dojdete 

k  vyhlídce do Malého pekla. Cesta není frek-
ventovaná, takže se musíte vypořádat s  ně-
kolika padlými stromy. Při tichém našlapování 
můžete zahlédnout stádečko muflonů.

Cesta se stočí na sever a po chvíli dorazíte 
na asfaltku s modrou turistickou značkou. Pokud 
máte dost, můžete se vrátit na Lesnou a zkrátit 
si vycházku o  kilometr. Jinak zahněte doprava 
a po 0,5 km doleva na neznačenou cestu, kte-
rou vystoupáte k elektrickému vedení. Zahněte 
doleva a podél vedení dojděte na červenou trasu 
E3, která vás dovede zpět na Lesnou.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Lesná 
autobusem na zastávku Hora Svaté Kateřiny, 
Malý Háj, Lesná, rozcestí
na kole cyklostezkou 3093

 Kde se najíst?
Horský Hotel Lesná (60 m)
Restaurace Svahová (2 km)
Hájovna Svahová (2 km)
Občerstvení u Duchoslavů (2,1 km)
Stará hospoda (3,2 km)
Penzion a restaurace Na Srubech (3,6 km)
Restaurace a penzion U Rozhledny (4,3 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5651N, 13.4312E

Nejnižší / nejvyšší bod
825 m n. m. / 900 m n. m.

1:49 h
6 km

8



◄  Mapa 
na webu

Z Mikulovic na Jedlovou horu
 13,9 km  Mikulovice

6

Vydejte se na příjemnou lesní procházku, 
při které nastoupáte přes 300 výškových met-
rů. Zaparkujte v Mikulovicích a  vyrazte po sil-
nici směrem na Horu Svaté Kateřiny. Po 300 
metrech odbočte doleva a pokračujte po Stez-
ce Českem a červené trase E3. Cesta je někdy 
označovaná jako EB (Eisenach–Budapešť), takže 
můžete spekulovat o směrech do těchto měst.

Po půldruhém kilometru dojdete k  roz-
cestí u  Dřevařského rybníka, který si určitě  
prohlédněte. Pokračujte dál po červené trase 
až do nejvyššího bodu cesty, 903 m n. m. Zde 
pramení Kateřinský potok, který teče do Ně-
mecka, a Kundratický potok, jenž směřuje do 
Podkrušnohorské pánve, kde se vlévá do Bíliny 
a společně tečou do Labe.

Po necelých 5 km od startu opusťte červe-
nou značku a vydejte se doleva po neznačené 
cestě podél elektrického vedení. Po chvíli se 
před vámi otevře pohled na vysílač Jedlová hora. 
Cesta tvoří více než kilometrovou přímku, a tak 
máte před sebou jasné stoupání. Nahoře do-
poručujeme posvačit a zamířit zpět pohodlnější 
asfaltkou, která Jedlovou horu obchází.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Nová ves u křižovatky 
autobusem na zastávku Nová Ves v Horách

 Kde se najíst?
Kavárna BUNO (100 m)
Restaurace KD Pod Lípou (600 m)
Hostinec Pod Lesem (3,2 km)
Hostinec u Jezeří (3,5 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5910N, 13.4892E

Nejnižší / nejvyšší bod
730 m n. m. / 903 m n. m.

4:12 h
13,9 km

9



◄  Mapa 
na webu

Na zámek Jezeří a ještě dál
 8,3 km  Horní Jiřetín, Zámek Jezeří  vhodné

7

Chcete se podívat na jeden z nejzajímavěj-
ších zámků v České republice? Státní zámek Je-
zeří má za sebou slavnou minulost s přepychem 
knížecího sídla i  období zmaru. Vznikl ve 14. 
století jako hrad tyčící se nad jezerem a dostal 
německý název Eisenberg. Nynější barokní po-
dobu mu vtiskli Lobkowiczové, pro které se Je-
zeří stalo významným sídlem. Prohlídku zámku 
můžete absolvovat ve třech okruzích: zámecké 
interiéry s průvodcem, okruh s výhledem bez 
průvodce a okruh po přízemí a sklepích rovněž 
bez průvodce. Zčásti je přístupný i pro handi-
capované, cyklisty, děti a pejskaře.

Navštivte také nedalekou hraběcí kapli (li-
dově Čertova kaple), místo opředené mnoha 
tajemstvími. Poté, co se opakovaně zřítila klenba, 
se stavba kaple přerušila a dodnes stojí před jejím 

vchodem kamenné podstavce a několik sloupů. 
Od kaple se vydejte k modré značce a vzhůru do 
kopců. Zanedlouho minete bývalou Zámeckou 
vodárnu, jež zásobovala zámek pitnou vodou. 
Pokračujte ke zřícenině Starý Žeberk, obran-
nému bodu na jižním úpatí Krušných hor, pova-
žovanému za nejvýše položený hrad v severních 
Čechách. Stojí za to také odbočit z  modré na 
horu Jezeří, vysokou 707 m n. m, která je nejskal-
natějším vrchem východního Krušnohoří.

Odtud se můžete vrátit k  zámku, nebo si 
udělat 9 km dlouhý okruh po lesních cestách. 
Vystoupáte na Jánský vrch, uvidíte Červený kříž 
i Obětní kámen a v jeho blízkosti tajemný kru-
hový objekt, jenž mohl být keltským obětištěm. 
Během výletu zažijete kontrast mezi nádhernou 
přírodou a  měsíční krajinou hnědouhelného 
lomu. Tento protikladný pohled si zapamatujete.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Jezeří–zámek 
na kole cyklostezkou 3106 
autobusem na nejbližší zastávku Černice 
(3,6 km od zámku)

 Kde se najíst?
Hostinec u Jezeří (1,9 km), U Johanů (3,8 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5540N, 13.5049E

Nejnižší / nejvyšší bod
388 m n. m. / 739 m n. m.

2:51 h
8,3 km

10



◄  Mapa 
na webu

Flájský plavební kanál
 5,9 km  Fláje, přehrada

8

Přehradní nádrž Fláje se budovala v letech 
1951–1964 na Flájském potoce, přičemž sta-
vební materiál se na místo dopravoval Mol-
davskou železnicí a  poté nákladní lanovkou. 
Unikátní dutou hráz je možné po předchozí 
rezervaci navštívit a rozhodně stojí za to si na 
ni vyhradit čas. Doporučujeme také návštěvu 
místního infocentra a případně ochutnávku ně-
čeho na zub v nedalekém bistru.

Od hráze přehrady se vydejte po zelené 
značce kousek po silnici a poté směrem do lesa, 
kde začíná NS Flájský kanál. Romantická pro-
cházka podél technicky mistrovského díla z po-
čátku 17. století vám na poutavých infotabulích 
přiblíží historii plavení dřeva ze zdejších svahů 
až do Freibergu. Tam se využívalo v  hutích, 
hamrech a dolech, ale i jako stavební materiál.

Cestou můžete obdivovat úsek vytesaný ve 
skále či umělý vodopád, který byl vybudován 
jako náhon pro vodní turbínu do továrny na le-
penku. Z trasy naučné stezky je možné odbočit 
na zelenou a pokračovat do centra obce Český 
Jiřetín po silnici, nebo se můžete i nadále držet 
naučné stezky lesem a  dojít k  hraniční lávce. 
Odtud trasa vede po německé straně podél 
hraničního potoka až na hranice. 

Poslední památkou, kterou během toho-
to výletu navštívíte, je Kostel sv. Jana Křitele 
– jediný celodřevěný kostel v Krušných horách, 
který byl do Českého Jiřetína přemístěn v roce 
1969 ze zatopené obce Fláje.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Fláje–přehrada 
autobusem na zastávku Český Jiřetín, 
Fláje přehrada

 Kde se najíst?
Bistro Fláje (40 m)
Bistro u Henryho (50 m)

Souřadnice výchozího místa
50.6874N, 13.5851E

Nejnižší / nejvyšší bod
605 m n. m. / 740 m n. m.

1:37 h
5,9 km

11



◄  Mapa 
na webu

Z Křížatek na rozhlednu Jeřabina
 14,6 km  Křížatky

9

Během tohoto výletu se budete pohybovat 
kousek od hnědouhelné pánve a chemických zá-
vodů, přesto v téměř panenské přírodě Krušných 
hor. Výchozím bodem bude vodní nádrž Janov 
nedaleko Litvínova. Tato přehrada v Hamerském 
údolí, také nazývána Hamerská, leží na soutoku 
Loupenice a Klínského potoka. V sušších obdo-
bích ji doplňuje voda z řeky Svídnice pomocí pře-
čerpávací stanice v nedalekém Mníšku.

První úvahy o stavbě vodního díla v tomto 
údolí se datují do roku 1906, kdy bylo potřeba 
zásobovat pitnou vodou město Most. Dnes je 
přehrada chráněnou technickou památkou a její 
hráz, dosahující výšky 45 metrů, patří k nejvyš-
ším zděným hrázím v České republice. Přístup 
sem však není umožněn, protože se nachází 
v nejvyšším pásmu hygienické ochrany.

Výlet začíná v obci Křížatky. Modrá turis-
tická značka kopíruje silnici spojující Křížatky 
a  hraniční obec Mníšek. Za vsí vstoupíte do 
Přírodního parku Loučenská vrchovina, který 
obklopuje přehradu. U  rozcestníku Nad Kří-
žatkami odbočte na lesní cestu, která vás asi 
po kilometru přivede k  nádrži. Od přehrady 
se po jejím prohlédnutí vraťte na silnici a po-
kračujte po červené turistické značce k  roz-
hledně Jeřabina.

Rozhledna Jeřabina, tyčící se 788 metrů 
nad mořem, nabízí úchvatný výhled do mos-
tecké uhelné pánve. První dřevěná rozhledna 
byla otevřena 9. října 1884, ale drsné krušno-
horské zimy ji poničily, a tak byla v roce 1929 
zcela obnovena. Po druhé světové válce ji však 
zničili vandalové. V  roce 2009 provedl Sport 
areál Klíny její obnovu do původní podoby 
z roku 1929.

 Kudy sem?
autem na odstavnou plochu za vesnicí
autobusem na zastávku Křížatky 

 Kde se najíst?
Nejblíže v Janově, takže si raději na tento 
výlet přibalte pořádnou svačinu

Souřadnice výchozího místa
50.5937N, 13.5704E

Nejnižší / nejvyšší bod
322 m n. m. / 759 m n. m.

4:06 h
14,6 km

12



◄  Mapa 
na webu

Výlet vás zavede na Tesařovu stezku, pojme-
novanou po lesním radovi Ing. Vojtěchu Tesařovi. 
Tento přednosta správy státních lesů v Litvínově 
byl za své odbojové aktivity v roce 1945 zavraž-
děn nacisty. Stezka je vhodná i pro kola a kočár-
ky a nabízí úkryt před horkem v příjemném lese.

Parkovat můžete u obchodu Tesco v Litví-
nově, kde je i WC a občerstvení. Pokud přijede-
te autobusem nebo tramvají z Mostu, začátek 
trasy je blízko. První půlkilometr sídlištěm je 
méně atraktivní, ale jakmile vstoupíte do lesa, 
uvidíte dřevěnou sochu Vojtěcha Tesaře a  ta-
bulku „Zde vstupujete do přírody“. Odteď vás 
čeká nádherná procházka.

Mírným stoupáním po asfaltové cestě v hlu-
bokém lese dojděte ke stadionu v  Meziboří 
a  pokračujte do Pekelského údolí. Na začátku 
údolí můžete zvolit žlutou značku pro zkratku, 
ale to by vás připravilo o nejhezčí kus cesty. Pro-
jděte Pekelský a Šumný důl, kde si můžete číst 
naučné tabule.

V  nejvzdálenějším bodě cesty půjdete ki-
lometr kolem oplocení Flájské obory, která se 
otevírá jen několikrát do roka. Celou cestou 
Šumným dolem vás provede postupně mo-
hutnějící Bílý potok, jehož většina pak skončí 
v úpravně vody Šumná.

Po návratu do města zbývá už jen poslední 
kilometr. Poslední atrakcí je areál bývalé textil-
ky Marbach a Riecken z roku 1830, kde praco-
valo až tisíc lidí. Textilní výroba byla ukončena 
v  roce 2006 a  dnes fabrika čeká na obnovu, 
stejně jako Rieckenova vila v zahradě.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Tesco
vlakem na zastávku Litvínov–město
autobusem nebo tramvají na autobusové
nádraží Litvínov 

 Kde se najíst?
Bistro Ukrajinská (40 m)
Restaurace Pekárna (300 m)

Lesní vycházka Tesařovou stezkou
 12,5 km  Litvínov, parkoviště Tesco  vhodné

10

Souřadnice výchozího místa
50,6007N 13,601E

Nejnižší / nejvyšší bod
331 m n. m. / 604 m n. m.

3:50 h
12,5 km

13



◄  Mapa 
na webu

Moldava – toulky přírodou
 10,9 km  Moldava, obec

11

Obec se nachází přímo u hranic s Němec-
kem a nabízí několik variant výletu. Zkuste tra-
su, která začíná u kostela Navštívení Panny Ma-
rie. Kostel má kvůli své poloze na hranici dvou 
států poměrně pohnutou minulost. Založili ho 
neznámo kdy a  několikrát prošel přestavbou. 
Dominantou kostela je hranolovitá věž krytá 
šindelem. Pod památkovou ochranou je kostel 
i přilehlý hřbitov.

Vydejte se po žluté trase vedoucí po pravé 
straně kostela. Již za pár minut si můžete uží-
vat krásnou scenérii Krušných hor. Cesta vede 
přes pastviny. Kochat se můžete nádhernou 
faunou i  flórou. Zaposlouchejte se do zpěvu 
ptactva, bzučení hmyzu a bučení krav. Po ces-
tě překročte potůček Bílá voda. Asi po 3 km 
dorazte k rozcestníku Pastviny (809 m n. m.), 

jenž připomíná zaniklou obec Pastviny. Zde 
odbočte doprava a pokračujte dále po žluté tu-
ristické značce směr zaniklá samota Žebrácký 
roh (765 m n. m.), která je hraničním bodem 
se sousední zemí.

Žebrácký roh je součástí přírodního parku 
Loučenská hornatina, chráněného území založe-
ného na ochranu lesních porostů, horských luk 
a rašelinišť. Vy ale změňte svůj směr opět dopra-
va a vydejte se po německé straně Krušných hor 
více do lesa. Cílem je Teichhaus. Pokračujte po 
turistickém značení podél Moldavského potoka 
směrem k  hranici Moldava/Holzhau a  plynule 
dojděte zpět do obce Dolní Moldava.

 Kudy sem?
autem na parkoviště pod kostelem
autobusem na zastávku Moldava u hřiště 

 Kde se najíst?
Hospůdka penzionu Mulda (1,3 km)
Restaurace penzionu Florián (2,2 km)
U Hanky (2,3 km)
Bystřická Bouda (4,1 km)
Waldgasthaus Teichhaus (5,7 km)
Wandergaststätte Torfhaus (7,3 km)

Souřadnice výchozího místa
50.7206N, 13.6572E

Nejnižší / nejvyšší bod
664 m n. m. / 791 m n. m.

3:11 h
10,9 km

14



◄  Mapa 
na webu

Dlouhá Louka na dva dny
 21 km  Dlouhá Louka  vhodné

12

21 km dlouhý výlet v Krušných horách zvlád-
nete do 7 hodin, a to spíše od jara do podzimu. 
V zimě na sněžnicích a skialpech doporučujeme 
rozdělit trasu na dva dny. Noc můžete strávit na 
Dlouhé Louce nebo v okolní přírodě.

Nejlepším začátkem je parkoviště na 
Dlouhé Louce, kde se nachází zimní běžecký 
areál s 55 km strojově udržovaných stop pro 
klasiku i  bruslení. Vydejte se směrem na Vlčí 
horu, kde je telekomunikační stožár s rozhled-
nou. Za dobré viditelnosti uvidíte Klínovec, 
Ještěd a  dokonce i  Prahu. Pokračujte kolem 
rašelinišť až k přehradě Fláje. Poté se můžete 
vrátit na Dlouhou Louku. Tato část trasy je 
v zimních měsících ideální pro sněžnice nebo 
skialpy a  nabízí různé terény jako rašeliniště, 
louky, lesy, skály a jezírka.

Poté se vydejte přes přírodní rezervaci Vlčí 
důl se zachovalým bukovým porostem smě-
rem na hrad Rýzmburk. Měli byste jít kolem 
Rýzmburského vodopádu a  dojít až na skalní 
útvar Rýzmburská věž. Zpět na Dlouhou louku 
můžete vyrazit třeba cestou kolem Stropníku.

Podívejte se na putování Petra Mikšíčka, 
Štěpánky Kadlecové a  Pavla Kinšta ve videu, 
které najdete pod QR kódem.

 Kudy sem?
Autem na parkoviště Dlouhá louka 
autobusem na zastávku Dlouhá louka 
na kole cyklostezkou 23

 Kde se najíst?
Rozcestí (100 m)
Pivnice Na Faře (700 m)
Autocamp Osek (4,2 km)
Penzion a restaurace Horal (4,2 km)

 Kde se ubytovat?
Rozcestí (100 m)
Chata Na Vyhlídce (500 m)
Autocamp Osek (4,2 km)
Penzion a restaurace Horal (4,2 km)

Souřadnice výchozího místa
50.6507N, 13.6470E

Nejnižší / nejvyšší bod
546 m n. m. / 890 m n. m.

6:30 h
21 km

15



◄  Mapa 
na webu

Autodrom Most
 11,4 km  Most, Souš  vhodné

13

Mimo Hipodromu a  Aquadromu najdete 
v Mostě také autodrom, závodní okruh vybudo-
vaný v roce 1983 rekultivací bývalé důlní výsypky 
povrchového dolu Vrbenský. Asfaltobetonový 
okruh v  délce 4,2 km slouží závodům  automo-
bilů,  trucků i  motocyklů. Vrcholem sezony mo-
torsportu je závod Mistrovství světa motocyklů 
World Superbike. Autodrom se také využívá pro 
volné okruhové jízdy, testování prototypů a absol-
vovat zde můžete i kurzy sportovní jízdy v závod-
ních speciálech pod vedením zkušených profesio-
nálů. Areál je po většinu roku otevřen veřejnosti.

Autodrom disponuje také malým závodním 
okruhem, který je součástí areálu výcvikového 
polygonu. Ten vznikl v  sousedství autodromu, 
s nímž je přímo propojen. Nabízí kurzy bezpeč-

né jízdy pro veřejnost, nebo cvičení hasičských, 
sanitních a  policejních vozů v  krizových situa-
cích. Areál je vybaven i upravenou offroadovou 
tratí. V terénu jsou přitom k dispozici dvě růz-
ně obtížné trasy, a to SUV a offroad. 

 Kudy sem?
autem na parkoviště v areálu, Hořanskou ces-
tou nebo Tvrzovou; autobusem MHD č. 12, 
22 na zastávku Most–Souš–Tvrzova; na kole 
cyklostezkou 3112

 Kde se najíst?
Restaurace Zátiší (1,8 km)
Švejk restaurant (2,5 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5168N, 13.6144E

16



◄  Mapa 
na webu

Most – okolo Benediktu a Bettynky
 6,6 km  Most  vhodné

Tento výlet vás zavede na krajní území 
města Most, kde se kdysi těžilo hnědé uhlí, 
a  které po rekultivacích získalo zcela nové 
využití. Díky blízkosti sídliště Liščí vrch, dob-
ré dostupnosti MHD a dostatku parkovacích 
míst je areál Benedikt oblíbeným rekreačním 
místem pro Mostečany i přespolní. Nabízí zá-
zemí pro všechny věkové skupiny: několik dět-
ských hřišť, jedno z nich nově doplněné vodní-
mi prvky, workoutové hřiště, sportoviště pro 
fotbal, tenis, beach volleyball, vodní plochu 
pro koupání, kde jsou během letních prázd-
nin nafukovací atrakce, a menší vodní plochu 
pro rybaření. Celý areál je protkán řadou cest 
a stezek vhodných pro pěší, cyklisty nebo in-
-line bruslaře. Podél cest je spousta laviček 
vybízejících k odpočinku.

Málokdo však zná areál Bettynka v nedale-
ké městské části Vtelno, který stejně jako jeho 
starší bratr Benedikt vznikl zatopením původ-
ního hnědouhelného dolu. Zatímco Benedikt 
pulzuje životem po celý den, u Bettynky ne-
musíte potkat živáčka. Nerušený čas můžete 
trávit pozorováním vodního ptactva, který na 
vodní ploše a v jejím okolí hnízdí. A pokud ně-
které druhy ptáků neznáte, informační tabule 
s  barevným vyobrazením místních zvířecích 
obyvatel vám poradí. 

Procházku mezi oběma areály si můžete 
zpestřit obhlídkou vtelenského kostela Povýše-
ní sv. Kříže a výklenkových kaplí Sedmi bolestí 
Panny Marie, které lemovaly cestu z  Libkovic 
k  poutnímu areálu v  Mariánských Radčicích. 
Z  původních sedmi se dochovaly pouze čtyři 
a z důvodu plánovaného rozšíření těžby v původ-
ním umístění našly svůj nový domov ve Vtelně.

 Kudy sem?
autem na záchytné parkoviště Okružní
autobusem MHD č. 5 na zastávku 18. ZŠ 

 Kde se najíst?
Hospůdka Dřevák (450 m)
Restaurace Benedikt (950 m)

Souřadnice výchozího místa
50.4950N, 13.6653E

Nejnižší / nejvyšší bod
272 m n. m. / 321 m n. m.

14

1:52 h
6,6 km

17



◄  Mapa 
na webu

Z Bouřňáku na Fláje
 14,6 km  Moldava, Nové město  vhodné

15

Z Bouřňáku na Fláje, nebo z Flájí na Bouřňák? 
Směr této cesty je na vás. Hlavní je objevo-
vat nádherná místa, klid, první českou chatu 
v  Krušných horách a  díky Stezce Českem se 
neztratit. Pokud by se to stalo, vězte, že blou-
děním člověk poznává nové.

Začnete-li na Bouřňáku, zdoláte 869 m n. m. 
vysoký vrchol s  lyžařským střediskem a chatou 
Karla Líma aneb první českou chatou v Krušných 
horách vybudovanou roku 1930. Dalším cílem je 
Vrchol Tří pánů. Vede k němu cyklostezka přes 
náhorní pláň Hutunk a kolem Větrné farmy Tří 
pánů, jejíž turbíny Ferdinand, Bronislav a Vavři-
nec nemají s  názvem vrchu nic společného. 
Vrchol dostal jméno podle trojmezí tří panství. 
Výhled zde nečekejte, je zalesněný.

Dále, na území zaniklé obce Vilejšov, potká-
te Flájský potok, pramenící v nedalekém Grün-
waldském vřesovišti. Vilejšov a obec Fláje zanik-
ly po vybudování vodního díla Fláje, zdroje pitné 
vody pro Most, Litvínov, Krupku a Osek. Vodní 
nádrž Fláje je unikátní svou pilířovou přehradou, 
jedinou svého druhu v Česku. Hráz je přístupná, 
je zde infocentrum a bistro. Pro lepší výhled do-
poručujeme vyšlápnout na Puklou skálu.

Na skalní masiv Puklá skála lze šplhat po tzv. 
kamenném moři nebo pohodlně dojít po červe-
né trase. Výhled z  granitového porfyru a  dra-
selného živce je dechberoucí. Sdílejte fotogra-
fie z  této úchvatné vyhlídky na facebookovém 
nebo instagramovém profilu Krušnohoří.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Nové Město 
autobusem na zastávku Moldava, Nové město 
na kole cyklostezkou 23 nebo 23A

 Kde se najíst?
Bistro Fláje (25 m)
Bistro u Henryho (45 m)
Chata Barbora (2,6 km)
Na Staré poště (3,6 km)

Souřadnice výchozího místa
50.6853N, 13.7073E

Nejnižší / nejvyšší bod
739 m n. m. / 874 m n. m.4:06 h

14,6 km

18



◄  Mapa 
na webu

Naučná stezka dějinami Oseka
 8,8 km  Osek, Klášterní náměstí

16

Putování začíná na Klášterním náměstí, kde 
si můžete prohlédnout první dominantu města, 
a tím je cisterciácký klášter, jehož interiér pro-
šel v posledních letech rozsáhlou rekonstrukcí 
a určitě stojí za návštěvu.

Vydejte se po červené turistické značce 
směrem k rybníku a pak přes železniční přejezd. 
Kousek za přejezdem uvidíte Památník Nelson-
ské katastrofy z roku 1934. Pískovcové sousoší 
je mementem k tragédii na dole Nelson III, kde 
zahynulo 142 horníků a  jde o největší hornic-
kou tragédii v Čechách. Pokračujte po asfalto-
vé cestě směrem do kopce a  po levé straně 
minete lyžařský areál se skokanským můstkem 
a hned vzápětí narazíte na technickou památku 
parní vodárny. Nyní vás čeká stoupání k zříce-
nině hradu Rýzmburk, nejstaršímu hradu Pod-
krušnohoří. Cestou si můžete přečíst tabule 
k Naučné stezce Přírodou a dějinami Oseka. 

Chvíli čerpejte atmosféru bývalého hradu 
a  pak vyrazte zpět. Můžete se vrátit stejnou 
cestou, nebo zvolit variantu delší, a to přes Vlčí 
důl a přírodní památku Salesiova vyhlídka. Kdo 
by se chtěl v letních měsících osvěžit, tomu do-
poručíme návštěvu místního koupaliště, a rodi-
nám s dětmi návštěvu venkovního 3D bludiště.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Nelsonská 
autobusem na zastávku Osek, autokempink 
vlakem na zastávku Osek město

 Kde se najíst?
U Ondřeje (70 m)
Pivovar Osseg (135 m)
Rodinný pivovar Černý orel (350 m)

Souřadnice výchozího místa
50.6218N, 13.6933E

Nejnižší / nejvyšší bod
286 m n. m. / 521 m n. m.

2:52 h
8,8 km

19



◄  Mapa 
na webu

Z Bíliny na Bořeň
 5,7 km  Bílina, zahrádkářská osada

17

Bořeň nabízí tak úchvatný pohled na Kruš-
né hory, že pro pravé Krušnohorce by byl hřích 
tam nevylézt! Součástí výletu je také zajímavá 
okružní cesta s naučnou stezkou kolem celého 
kopce, tu si určitě projděte celou. Na cestu se 
vydejte po zelené turistické značce z parkoviš-
tě v zahrádkářské kolonii na okraji Bíliny u Jižní 
ulice. Pokud se nebojíte si pár kilometrů přidat, 
můžete přijet také vlakem nebo autobusem. 

Cesta nabízí magické výhledy na cíl cesty, vý-
razný kopec odborníky nazývaný znělcový skalní 
suk. Vrchol leží ve výšce 539 m n. m. V roce 2019 
skupina umělců oslavila 50. výročí přistání člově-
ka na měsíci výstavbou kamenné mohyly, která 
vrchol o  jeden metr přiblížila k měsíci a  výšku 
hory upravila na snadno zapamatovatelných 540 
metrů. Po zelené dojděte až nahoru. 

Cestou dolů obejděte horu z druhé strany. 
Budete míjet pěknou stavbu Chaty pod Bořní, 
bohužel momentálně mimo provoz. Po naučné 
stezce dojděte zase až k zelené a zabočte do-
leva směrem k  městu. Pokusy zkrátit si cestu 
nedoporučujeme – v národní přírodní rezervaci 
se to nesmí a navíc trny zdejších křovisek jsou 
opravdu ostré. Přejeme hezký výlet! 

 Kudy sem?
autem do ulice Jižní 
autobusem na zastávku Bílina–Lidl 
vlakem na zastávku Bílina–Kyselka

 Kde se najíst?
Restaurace Karolína (1,2 km)
Restaurace u Kádi (1,5 km)

Souřadnice výchozího místa
50.5375N, 13.7702E

Nejnižší / nejvyšší bod
268 m n. m. / 537 m n. m.

2:19 h
5,7 km

20



◄  Mapa 
na webu

Po kolonádě v Teplicích
 2,8 km  Teplice, lázně  vhodné

18

Teplice v  Čechách jsou lázeňské město na 
úpatí Krušných hor, známé pro své termální 
vody. Procházka začíná u  infocentra Visit Tepli-
ce, pokračuje na náměstí Svobody a ke skleněné 
kolonádě, významné stavbě 20. století. Kolonáda 
vás zavede do Wolframových sadů s Krušnohor-
ským divadlem, lázeňskými budovami a kašnami.

Teplice jsou městem kašen, z  nichž Ko-
lostůjova kašna z roku 1862 je nejznámější. Ne-
daleko se nachází Císařské lázně pojmenované 
po císařích Vilému I. a Františku Josefovi. Dále 
narazíte na Lázeňský dům Beethoven s termál-
ními bazény Thermálium a Pravřídlo, kamenný 
výklenek s původním pramenem.

V parku můžete spatřit sochu Mozarta, ač-
koli Teplice nenavštívil. Dále minete Kolostůjovy 

věžičky s  psaníčkovými sgrafity a  Ptačí schody 
vedoucí na nádvoří teplického zámku, kde síd-
lí Regionální muzeum v  Teplicích. Zde najdete 
Románskou kryptu, Grottu a  Malovaný sál. 
V létě slouží nádvoří zámku jako letní kino.

Nasměrujte kroky do Zámecké zahrady, 
anglického parku s  rybníky, sochami a  altány. 
Zde objevíte Labutí domek, státem chráněnou 
památku, a  Zahradní dům, kde se koná akce 
„Malá Paříž“. Pamětní deska z  roku 1812 pak 
připomene setkání Beethovena a  Goetheho, 
známé jako „Teplický incident“.

Na Zámeckém náměstí stojí Morový sloup 
Nejsvětější Trojice od Matyáše Bernarda Brau-
na. V těchto místech se nachází vstup do tep-
lického zámku, kostela sv. Jana Křtitele s vyhlíd-
kovou věží a Chrámu Povýšení sv. Kříže.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Čs. dobrovolců
autobusem MHD na zastávku Nám. svobody
vlakem na zastávku Teplice

 Kde se najíst?
Café Restaurant Beethoven (500 m)
Restaurace Švejk u Petra (700 m)

Souřadnice výchozího místa
50.6377N, 13.8257E

Nejnižší / nejvyšší bod
217 m n. m. / 241 m n. m.

0:47 h
2,8 km

21



◄  Mapa 
na webu

Okruh z Cínovce
 19,5 km  Cínovec  vhodné

19

Objevte místo ideální na sport a  výlety 
v  každém období. Pěší výlet po Cínoveckém 
okruhu, od hotelu Pomezí přes Cínoveckou 
haldu, významné mineralogické naleziště, nabízí 
ticho, historii, faunu, flóru i prvotřídní koupání. 

U  rozcestníku Sedmihůrská cesta jděte 
na Severní okruh a  k  Francouzskému kameni 
připomínající bitvu v  roce 1813. Pak do kop-
ce a z kopce ke Třem rybníčkům s křišťálově 
čistou vodou za vážkami, čolkem obecným 
a horským. Dále pokračujte po Stezce Českem 
/ Sedmihorské cestě / cyklostezce / Příhraniční 
hornické NS, kdy u bývalé hájovny Pod sedmi 
štíty najdete osvěžení u studánky nebo v Dlou-
hém rybníku s krásně čistou vodou. Poté mi-
nete koste Nanebevzetí Panny Marie a hřbitov 
se 33 italskými válečnými zajatci. A pak je tu 
ještě krásná vesnice. Po načtení QR kódu na-
jdete podrobněji vše, co si tu můžete užít.

 Kudy sem?
autem na parkoviště Cínovec 
autobusem na zast. Dubí, Cínovec, České pomezí 
na kole cyklostezkou 23;

 Kde se najíst?
Restaurace hotelu Pomezí (7 m)
Falco (150 m)
Krušnohorský Dvůr (850 m)
Lípa (1 km)
Restaurant a pension Diana (1 km)
Restaurant bei Stephan (1,1 km)
Restaurace horské chaty Mikuláška (4,3 km)
Cukrárna Pod Lesem (4,6 km)
Stylová restaurace Bernard (4,8 km)
Restaurace hotelu Cepín (5,1 km)

Souřadnice výchozího místa
50.7249N, 13.7653E

Nejnižší / nejvyšší bod
492 m n. m. / 872 m n. m.

6:00 h
19,5 km

22



◄  Mapa 
na webu

Po stopách horníků kolem Krupky
 10,4 km  Krupka

Malebné městečko Krupka v Krušných ho-
rách bývá turisty neprávem opomíjené. Má však 
bohatou historii a mnoho turistických cílů. Na-
vštivte zříceninu hradu a nedaleký areál zimních 
sportů na Komáří hůrce s populární lanovkou. 
Název Krupka pochází ze staročeského slova 
„krupý“ (rozlehlý). Horní část obce s historic-
kým centrem je postavena v kopcovitém terénu 
a má bohatou hornickou minulost. Lokalitu na-
jdete v seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO a  nejznámější štolu, Starý Martin, 
můžete navštívit i vy.

Vydejte se na procházku po modré turis-
tické trase od kostela svatého Václava k turi-
stickému rozcestníku Hrad Krupka, zřícenině 
gotického hradu s  nádherným výhledem na 
České středohoří. Naučná stezka Po stopách 

horníků vás povede okolo pivovarské nádrže, 
štoly č. 9 a Lesních lázní. Můžete se podívat do 
prohlídkové štoly Starý Martin, kde se od 14. 
století dolovala cínová ruda.

Pokračujte po naučné stezce kolem štoly 
Preisselberg k rozcestníku Pod Komáří vížkou. 
Zdejší strmé kopce stojí za výstup. Na Komáří 
hůrce (808 m n. m.) najdete kapličku svatého 
Wolfganga, bývalý důl Glatzl, velkou pinku, ho-
tel s restaurací a horní stanici lanovky z Boho-
sudova. Žlutá turistická trasa vede okolo vle-
ků Ski Komáří vížka do Horní Krupky a  dolů 
k Infocentru hornické krajiny, které se nachází 
v  krásně zrekonstruovaném domě s  expozicí 
o historii hornictví.

 Kudy sem?
autem na parkoviště 1. máje 
autobusem na zastávku Krupka, škola 
vlakem na zastávku Krupka město 
na kole cyklostezkou 3087

 Kde se najíst?
Růžový hrádek (250 m)
Steak restaurant sv. Tom (600 m)
Koloseum (800 m)
Hospůdka Pohoda (900 m)

Souřadnice výchozího místa
50.6834N, 13.8570E

Nejnižší / nejvyšší bod
303 m n. m. / 806 m n. m.

20

3:49 h
10,4 km

23



V roce 2024 vydala
Destinační agentura Krušnohoří, z. s.

www.krusnehory.cz

20 VÝLETŮ PO KRUŠNOHOŘÍ
V ÚSTECKÉM KRAJI


